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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce má za cíl analyzovat chování pomocných elektrických

zařízení vlaku, která jsou napájena převážně z pomocných měničů. Začátek práce je

zaměřen na druhy pomocných spotřeb, které jsou nutné pro správnou funkci vozidla. Jsou

zde primárně popsány z hlediska jejich důležitosti fungování pro vlak, ale také jejich

vlastnosti a principy. Dále jsou vylíčeny provozní režimy, kde jsou popsány napájecí

systémy, ale hlavně režimy jízda, brzda a aktivní odstavení. U režimu jízda jsou vysvětleny

jednotlivé způsoby řízení vlaku, a u režimu brzda jsou popsány druhy brzd. Větší,

praktická část práce se věnuje měření na skutečné elektrické jednotce při režimech stání a

jízdy. Měření je rozděleno do dvou částí, kde jsou obě části měřeny při stejnosměrném

napájení elektrické jednotky. První část je měřena za stání, a je zde pro každý vůz

jednotlivě vyhodnocen výkon pomocného měniče, kde jsou zjišťovány poměry při

vytápění. Ve druhé části jsou vyhodnoceny a diskutovány výkony pomocných měničů,

které byly měřeny během jízdy a při vypnutém vytápění elektrické jednotky. Jsou zde také

vyhodnoceny primární měniče, které přes stejnosměrnou síť zásobují energií pomocné

měniče. Na závěr kapitoly, zabývající se měřením, je z naměřených hodnot spočítána

elektrická spotřeba energie, ať už jednotlivých měničů, tak především dohromady všech

pomocných zařízení elektrické jednotky v obou částech měření. V následující kapitole byly

simulovány průběhy, které byly naměřeny v předchozí kapitole. Na konci práce je snaha

vytipovat možnosti optimalizace spotřeby.

Klíčová slova

pomocné pohony, pomocné měniče, měření pomocných pohonů vlaku, elektrická

jednotka, spotřeba energie, simulace spotřeb, optimalizace spotřeb
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Abstract

The presented master thesis aims to analyze the behavior of auxiliary electrical

equipment of the train, which are powered mainly by auxiliary converters. The beginning

of the work is focused on the types of auxiliary consumption that are necessary for the

proper functioning of the vehicle. They are primarily described in terms of their

importance of operation for the train, but also their properties and principles. Further the

operating modes are described, where the power supply systems are first described, but

mainly modes the drive, brake and active shutdown. In the drive mode, the individual ways

of control the train are explained, and in the brake mode, the types of brakes are processed.

The larger, practical part of the work is devoted to the measurement of the real electrical

unit in the standing and drive modes. The measurement is divided into two parts, where

both parts are measured with DC power supply of the electrical unit. The first part is

measured at standstill, and the power of the converter is evaluated individually for each

car, where the conditions during heating are detected. At the second part are detected and

discussed power of the auxiliary converters, which were measured during drive mode and

when the heating of the electrical unit was turned off. Primary converters that supply

power to the auxiliary converters via the DC network are also detected here. At the end of

the chapter, that deal with measurement, the electrical energy consumption is calculated,

both of the individual converters and all the auxiliary devices of the electrical unit in both

types of measurements. In the following chapter, the waveforms measured in the previous

chapter were simulated. At the end of the work is an effort to identify the possibilities of

optimizing consumption.

Key words

auxiliary drives, auxiliary converters, measurement of auxiliary train drives, electric

unit, energy consumption, consumption simulation, consumption optimization
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Úvod

V dnešní době roste přeprava pomocí automobilové osobní dopravy. To bohužel

přináší vyšší emise CO2. Silniční doprava představuje největší část v procentuálním

rozdělení emisí. V roce 2016 dosahovala na hodnotu 72 procent. A jelikož se Evropská

unie zavázala Pařížskou dohodou ke snížení emisí skleníkových plynů do roku 2030

alespoň o 40 procent (oproti roku 1990), tak se nabízí možnost většího využití

elektromobilů či elektrických vlaků. Železniční doprava má pouze půl procentní podíl na

emisích, což je oproti silniční dopravě opravdu malá hodnota. A s ohledem na skutečnost,

že se v budoucnu bude více využívat výroba elektrické energie z obnovitelných zdrojů, tak

by se elektrický vlak jevil jako vhodné řešení většího využití. Jenže je také důležité řešit i

ekonomickou stránku věci. A vzhledem k tomu, že cena za elektrickou energii pořád roste,

tak je zapotřebí snížit spotřebu vlaku, a to nejen optimalizací trakční části vozidla, ale i

optimalizací pomocných zařízení (pomocných pohonů) menšího výkonu. [31]

Z tohoto důvodu je předkládaná práce zaměřena na analýzu spotřeb pomocných

pohonů elektrického vlaku. Práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola slouží

k seznámení a shrnutí dosavadních faktů o současném stavu spotřeby pomocných zařízení.

Druhá kapitola popisuje druhy pomocných spotřeb, které jsou nezbytné, ať už z hlediska

správné funkce vlaku nebo komfortu pro cestující. Třetí kapitolou začíná praktická část

práce, kde dochází k měření výkonů pomocných a primárních měničů elektrické jednotky

při stejnosměrném napájení. V této části je zprvu věnována pozornost vytápění vozů, a

poté spotřebě pomocných pohonů. Ve čtvrté kapitole jsou provedeny simulace, které slouží

pro detailnější analýzu zařízení z předešlé kapitoly. Poslední kapitola se zaměřuje na

možnosti optimalizace spotřeby.

Práce byla měřena ve Škoda Transportation a.s., kde neproběhla v minulosti žádná

měření zaměřená výhradně na spotřebu pomocných pohonů. Prováděla se pouze zkouška

klimatizace, která byla složena ze zkoušky předchlazování a regulace bez simulace

tepelného zatížení, a poté se simulací tepelného zatížení, což definuje sluneční záření či

obsazení vozidla. Proto je zapotřebí analyzovat pomocné pohony pomocí měření, a to

nejen jejich spotřeby elektrické energie, ale i například pracovní cykly (spínání, odpínání)

nebo obecně jejich chování, které se ukáže nejlépe během provozních režimů vlaku. [4]
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Na základě analýzy současného stavu uvedeného v předchozím odstavci byly

vytýčeny následující cíle práce:

1) Seznámení a shrnutí dosavadních faktů spotřeby pomocných zařízení.

2) Rozbor pomocných spotřeb a provozních režimů vlaku.

3) Změření a vyhodnocení odebíraných výkonů z pomocných měničů

napájející pomocné spotřeby elektrické jednotky.

4) Návrh simulačního modelu pomocných zařízení.

5) Vytipování možných optimalizací, které vedou ke snížení celkové

spotřeby pomocných zařízení.
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Seznam symbolů a zkratek

HVAC ................ Systém topení klimatizace a vzduchotechniky (Heating, Ventilation and

Air Conditioning)

I/O ...................... Vstup/Výstup (Input/Output)

DC ...................... Stejnosměrný proud (Direct Current)

AC ...................... Střídavý proud (Alternating Current)

ATC ................... Systém automatického řízení (Automatic Train Control)

S ......................... Souhlas

J .......................... Jízda

V ........................ Výběh

BE ...................... Brzda elektrodynamická

BP ...................... Brzda elektropneumatická

R ........................ Rychlobrzda

CRV ................... Centrální regulátor vozidla

AVV .................. Automatické vedení vlaku

HV5, HV6 .......... Hlavové vozy

VV5, VV6 .......... Vložené vozy

VCU ................... Řídicí vozidlová jednotka (Vehicle Control Unit)

DISMON ........... Diagnostický program

P ......................... Činný výkon [W]

S ......................... Zdánlivý výkon [VA]

t .......................... Čas [s]

v ......................... Rychlost vozidla [km/h]

ϑ ......................... Vnitřní teplota vozu [°C]
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1 Současný stav poznání

V současné době je železnice v České republice elektrifikována téměř z jedné třetiny.

Do budoucna by se toto číslo mělo zvyšovat, a to zejména z ekologického hlediska. Při

řešení emisí CO2 má železnice nejlepší výsledky v porovnání s leteckou a silniční

dopravou. Na tento fakt by se měl v budoucnu brát zřetel, pokud chceme zmírnit globální

oteplování Země. Samozřejmě s uvažováním výroby elektrické energie z přívětivějších

zdrojů než ze spalovacích elektráren. Dále dochází s požadavkem vyšších rychlostí vlaků

ke zvýšení jejich jmenovitého výkonu. Tyto trakční výkony musí pokrýt nejen výkon

napájecích stanic, ale i trakční vedení musí být schopno přenášet zvyšující se výkony.

Proto se do budoucna uvažuje o jednotném systému napájení, tedy o přestavbě


[…]


optimalizovat spotřebu HVAC systému. V první kapitole bylo uvedeno několik způsobů,

jako např. využití tepelných čerpadel, které nahradí alespoň část klasických topnic. Dále by

ke snížení mohlo přispět větší množství teplotních čidel, umístěných do všech lokalit

vozidla, které by zajistily přesnější vyhodnocení vnitřní teploty. Podle tohoto vyhodnocení

by systém vytápěl odpovídajícím výkonem.

Dále ke snížení spotřeby by mohla vést regulace vnitřního osvětlení elektrické

jednotky. Každý segment o čtyřech sedadlech by byl vybavený vlastním světelným

osvětlením a samozřejmě jeho ovládáním. Tím by byla nejen snížena spotřeba, ale byla by

zajištěna vyšší úroveň pohodlí cestujících. Pakliže by chtěl někdo z cestujících spát, a u

jiného segmentu sedadel si číst knihu, tak by bylo vyhověno oběma cestujícím.

Samozřejmě by nebylo splněno přání všech cestujících při zaplnění všech segmentů

sedadel, ale při zvážení, že po většinu času není vozidlo plně obsazeno, by tento způsob

vyhověl většině. Osvětlení odkládacích polic a ulička mezi sedadly by byla osvětlena

odděleně, a byla by regulována strojvedoucím.

Ke snížení spotřeby energie odebírané z trolejového vedení by mohly pomoc

fotovoltaické panely. V tomto případě by se neoptimalizovala spotřeba pomocných

zařízení, ale byly by napájeny z těchto panelů. Fotovoltaické panely by byly umístěny na

střeše vozidla, a vyráběly by energii pro pomocné zařízení. Byla by nutnost zařídit regulaci

napájení, kdy by pomocné zařízení byly napájeny přímo z troleje nebo prioritněji z

fotovoltaických panelů. V době, kdy by vozidlo nebylo napájeno z troleje, by vyrobená

energie dobíjela baterie či rovnou napájela pomocné zařízení. Podobný způsob napájení

pomocných zařízení využívá Indie na dieselových vlacích. Celý systém by měl na jednom

vlaku ušetřit až 210 000 litrů nafty za rok, což uspoří nejen provozní náklady, ale dojde i

ke zlepšení klimatu. A to se skvěle hodí, jelikož Indie (hlavně jižní oblast) patří mezi

nejvíce ohrožené země světa, kde by s koncem 21. století měla být tak vysoká teplota, že

by zde člověk nemohl pobývat. [25]
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Závěr

V první kapitole byla shrnuta dosavadní fakta o spotřebě pomocných zařízení, kde

systém HVAC tvoří největší část z celkové pomocné spotřeby.

V druhé kapitole práce byla představena pomocná zařízení vlaku. Byly popsány

z hlediska využití, vlastností a principů. Všechna zařízení popisovaná v této kapitole se

využívají na elektrické jednotce, která byla v této práci vyhodnocována. Také byly

vylíčeny napájecí systémy a provozní režimy, ve kterých se vozidlo může nacházet.

Ve třetí kapitole byl vysvětlen princip měření, a poté byla popsána měřená elektrická

jednotka. Byla zde zpracována obecná schémata zapojení pomocných pohonů. Následně

bylo vyhodnoceno měření při stejnosměrném napájení vozidla. Vyhodnocení bylo pojato

za pomocí grafů, které znázorňovaly odebírané výkony z měničů.

První měření se zaměřovalo na vytápění vozů pomocí HVAC agregátů a přídavných

topnic připojených na jeden z pomocných měničů na voze. V průbězích byly odhaleny

pulzní poměry při spínání těchto zařízení, a byly srovnány výkony topnic HVAC agregátů

salonů. Toto měření probíhalo za stání vozidla.

Druhé měření se věnovalo pomocným pohonům, které jsou napájeny ze třech různých

pomocných měničů. Bylo sledováno spínání a odpínání ventilátorů či kompresoru.

Následně byly probrány možné stavy, které mohly nastat při jízdě. Tyto stavy byly

identifikovány na základě porovnání spínání kompresoru a spínání ventilátoru odporníku.

V tomto typu měření byly také znázorněny grafy činného výkonu primárních měničů

napájející stejnosměrnou síť.

Nakonec byla stanovena elektrická spotřeba stejnosměrné sítě v obou částech měření.

Značná spotřeba stejnosměrné sítě je přisuzována konvekčním topnicím připojených

rovnou na tuto síť. Kromě toho byla spočítána i spotřeba jednotlivých pomocných měničů.

Ve čtvrté kapitole byly provedeny simulace, jejichž simulované průběhy se při

porovnání s naměřenými průběhy shodují. Dále byla simulována část průběhu výkonu

měniče napájející kompresor a měniče napájející ventilátory určené pro chlazení
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usměrňovače, trakčních motorů a odporníku. Simulační modely dosahují relativně velké

přesnosti ve srovnání s experimentálními daty, lze je tedy využít pro analýzu dalších

možných stavů pomocných pohonů uvažovaného vlaku.

V poslední kapitole byly navrhnuty možné optimalizace, které by mohly dopomoci ke

snížení celkové spotřeby pomocných zařízení, a tedy i celého vozidla.

Hlavní přínosy práce:

• Byly popsány základní komponenty elektrických vlaků.

• Byly provedeny experimenty na stojícím a jedoucím vlaku.

• Byly vyvinuty simulační modely, které analyzují stavy pomocných

zařízení.

• Byla vyhodnocena celková elektrická spotřeba pomocných zařízení

při vytápění (stání vozidla) a bez vytápění (jízda vozidla).

Perspektivní směry dalšího výzkumu:

• Návrh teplotního modelu vytápění v kombinaci konvekčních topnic

a tepelných čerpadel. Následné ekonomické zhodnocení.

• Návrh a regulace napájení pomocných zařízení vlaku

z fotovoltaických panelů.
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