Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Analýza spotřeb pomocných pohonů elektrického vlaku
Student: Bc. Pavel ČAVAJDA Std. číslo: E18N0038P
Oponent: Milan Šrámek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bc. Pavel Čavajda se ve své diplomové práci držel zadání, práce je napsaná přehledně, hodnoty jsou v souladu s naměřenými daty. Některé formulace mohly být sofistikovanější, nicméně jsem přesvědčen, že student se v technické praxi uplatní.

Při prostudování práce jsem na str. 53 zaznamenal nelogičnost, kdy hodnota 2261,36 kWh řádově vybočuje z ostatních hodnot. Jde patrně o chybu zápisu do tabulky. Na studenta mám proto dotazy uvedené níže.

Jsem názoru, že závěry DP jsou ve shodě s principy projektování elektrické jednotky a s obvyklými resp. předpokládanými závěry, které lze očekávat při venkovních teplotách, při nichž student mohl provádět měření a sběr dat.

Dotazy oponenta k práci:

- i) vyjádřete se prosím ke zmíněné hodnotě?
- ii) můžete prosím v diskusi zevšeobecnit zjednodušený závěr, jaký průměrný výkon odebírají pomocné pohony jednotky v různých režimech?
- iii) jaký očekáváte efekt fotovoltaických panelů do celkové bilance pomocných pohonů a jaké byste případně navrhl ještě další alternativy optimalizace?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.7.2020

.....
podpis oponenta práce